Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
                           Poder Executivo
       COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 1 de 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0401004/2023 – PE-SRP-PMSAT/SEMED

REGISTRO DE PREÇOS para PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-0701001-SRP/PMSAT
PROCESSO ADMNISTRATIVO 1801001/2022- CPL-PMSAT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1005001/2022 – CPL/PMSAT

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 0401004/2023 – PE-SRP-
PMSAT/SEMED, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA V. DA S. FREITAS SERVIÇOS - ME,
PARA ADITAMENTO CONTRATUAL, CONSOANTE
AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

Pelo presente instrumento Contratual, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do
Município de Santo Antônio do Tauá, CNPJ: 31.160.082/0001-65, sediada à Avenida Senador Lemos,
n° 1748, Centro, Santo Antônio do Tauá/PA, CEP 68.786-000, neste ato representada por seu Secretário
Municipal Sr. Renildo de Sousa Barbosa, CPF: 042.997.822-75, Portaria 009/2023/GAB/PREF de
02/02/2023, doravante denominado simplesmente “CONTRATANTE”, e do outro lado à empresa V. DA
S. FREITAS SERVIÇOS - ME - CNPJ: 10.590.639/0001-28, estabelecida à Tv. Santa Rita de Cássia, nº
136 – Santa Rita, Santo Antônio do Tauá – Pará - CEP: 68.786-000, neste ato representada por Valdinei
da Silva Freitas, CPF: 636.665.452-20,  doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e
perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pela Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas a seguir enunciadas:

CLÁUSULA I - DA ORIGEM DO CONTRATO

1.1. O presente termo aditivo tem origem do REGISTRO DE PREÇOS para PREGÃO ELETRÔNICO Nº
9/2022-0701001-SRP/PMSAT, cujo objeto consiste em CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, DOS ALUNOS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL DE SANTO
ANTÔNIO DO TAUÁ.

CLÁUSULA II - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração do valor contratual em decorrência de acréscimo de
quantitativo em 20% (vinte por cento).

CLÁUSULA III - DO QUANTITATIVO DO ADITIVO

3.1. Fica alterado o quantitativo do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0401004/2023 em 20% (vinte
por cento), conforme planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
QTD

1º T A - 20%
UND R$ UNT

R$ TOTAL
1º T A - 20%

     Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
                           Poder Executivo
       COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 2 de 3

1
GRITE 1 - LOTE 1 - MANHÃ - São Luiz/Tau;
TARDE - São Luiz / Tauá; NOITE - São Luiz /
Tauá.

4536 quilômetro 5,59         25.356,24

2
GRITE 2 - LOTE 2 - MANHÃ - Santana-
Fortaleza/Tauá; TARDE - Santana-
Fortaleza/Tapari-Borralho.

2822 quilômetro 4,90         13.829,76

3
GRITE 3 - LOTE 3 - MANHÃ - Cocal S. José F
Araue / Tauá; TARDE - Cocal S. José F Araue /
Tauá; NOITE - Cocal S. José F Araue / Tauá

4536 quilômetro 5,01         22.725,36

4
GRITE 4 - LOTE 4 - MANHÃ - Cocal S. José F
Araue / Tracuateua; TARDE - Cocal S. José F
Araue / Tracuateua

3024 quilômetro 4,89         14.787,36

5

GRITE 5 - LOTE 5 - MANHÃ - Campo Limpo -
Bom Jesus / Tauá; TARDE - Campo Limpo - Bom
Jesus / Tauá; NOITE - Campo Limpo - Bom
Jesus / Tauá

4990 quilômetro 5,25         26.195,40

6
GRITE 6 - LOTE 6 - MANHÃ - Coração de Jesus /
Tauá; TARDE - Coração de Jesus / Tauá

2520 quilômetro 4,91         12.373,20

7
GRITE 7 - LOTE 7 - MANHÃ - Campo Serrado /
Km 29

1361 quilômetro 4,33           5.892,26

9
GRITE 9 - LOTE 9 - MANHÃ - Tv. C João Coelho
/ Km-29

1361 quilômetro 5,51           7.498,01

10
GRITE 10 - LOTE 10 - MANHÃ - Tv. C João
Coelho / Tauá; TARDE - Tv. C João Coelho /
Tauá

3226 quilômetro 5,27         16.998,91

11
GRITE 11 - LOTE 11 - MANHÃ - Km 32 / Tauá;
TARDE - Km 32 / Tauá

2016 quilômetro 5,44         10.967,04

12
GRITE 12 - LOTE 12 - MANHÃ - Frejo 4ª Tv /
Tauá; NOITE - Frejo São Bras Km 12 / Tauá

3276 quilômetro 5,49         17.985,24

13
GRITE 13 - LOTE 13 - MANHÃ - Tv Santa Rosa /
Tauá; TARDE - Ferreira Pena / Tauá

3528 quilômetro 5,49         19.368,72

14
GRITE 14 - LOTE 14 - MANHÃ - Vila do Espírito
Santo / Tauá; TARDE - Belenzinho / Vila

2268 quilômetro 5,59         12.678,12

15
GRITE 15 - LOTE 15 - MANHÃ - São Tomé -
Trombetas / Santa Maria; TARDE - São Tomé -
Trombetas / Santa Maria

2016 quilômetro 5,55         11.188,80

         217.844,42

CLÁUSULA IV - DO VALOR

     Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
                           Poder Executivo
       COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 3 de 3

4.1. O Termo Aditivo tem o valor total de R$ 217.844,42 (Duzentos e dezessete mil e oitocentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

CLÁUSULA V - DA LEGISLAÇÃO

5.1. As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se às disposições do Art. 65, § 1° da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a qual CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.

CLÁUSULA VI - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas aqui não expressamente alteradas, as quais
ficam integralmente ratificadas, ficando o presente aditivo incorporado ao contrato original, formando um
todo único para todos os efeitos legais;
6.2. Eventuais insuficiências de saldo da dotação serão reforçadas por suplementação ou apostilamento
nos termos da legislação municipal.

CLÁUSULA VII - DO FORO

7.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da cidade de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, com
renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões decorrentes
deste Termo Aditivo e de sua execução.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03(três) vias de
igual teor e forma para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produzam os
efeitos legais.

Santo Antônio do Tauá - PA, 09 de novembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 31.160.082/0001-65
RENILDO DE SOUSA BARBOSA

Secretário Municipal de Educação
CONTRATANTE

V. DA S. FREITAS SERVIÇOS – ME

CNPJ: 10.590.639/0001-28
CONTRATADA

Testemunhas:

1.___________________________________                               2.___________________________________

CPF:                                                                                               CPF:

		2023-11-09T11:29:31-0200
	V DA S FREITAS SERVICOS:10590639000128

		2023-11-09T14:27:00-0200
	RENILDO DE SOUSA BARBOSA:04299782275

		2023-11-09T14:28:44-0200
	EDIONE DE SILVA SOUZA:73097675272

		2023-11-09T14:29:18-0200
	CLEYSON JOSE CASTRO COUTO:61712078291